ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO-

CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá - PR, quarta - feira, 30 de março de 2016                                    Ano IV                                   Edição nº 401

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

De acordo com a Resolução nº 070/2013

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Antônio Barbosa dos Santos – Matrícula nº 130 – 0000112 – Resolução nº 013/2016

CISAMUSEP
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 3224-

1965 / 3224-1973)
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br

RESOLUÇÃO Nº 023/2016

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras
providências.
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense, Carlos Roberto Pupin, no uso de suas
atribuições legais e conforme Resolução nº. 057/2015 de 11 de
dezembro de 2015
RESOLVE:
Art.  1º - Fica aberto no Corrente Exercício o Crédito Adicional
Suplementar, no Plano de Aplicação Anual e no PLACIC do
Consórcio no valor de R$ 3.086.449,93 (tres milhões oitenta e
seis mil quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e tres
centavos), destinado ao reforço da seguinte Dotação
Orçamentária:

SUPLEMENTAÇÃO
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.123.0001.2.001 – Manutenção e Desenvolvimento
da Atividade do consórcio
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal.........................R$  820.721,58
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
..........................................................R$ 235.800,00
2067 – 1000.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e
Encargos Sociais - Exercício Anterior

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.302.0003.2.003 – Manutenção dos Serviços de
Saúde para os Municipios
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal.........................R$  183.600,00
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
...........................................................R$  54.900,00
2067 – 1000.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e
Encargos Sociais - Exercício Anterior

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.302.0003.2.003 – Manutenção dos Serviços de
Saúde para os Municipios
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros -  Pessoa
Juridica.................. R$ 335.354,87
2069 - 1002.06.05.00.00 CRCP Destinados a outras
Despesasa Correntes - Exercício Anterior

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense

01.001.10.302.0003.2.003 – Manutenção dos Serviços de
Saúde para os Municipios
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros -  Pessoa
Juridica................... R$ 141.145,96
36501-  369.09.02.05.20 - Prestação de Serviço SUS -
Exercício Anterior

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.302.0003.2.004 – Manutenção do Centro de
Especialidades Odontológicas – CEO
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal.........................R$ 195.300,00
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
...........................................................R$  64.800,00
2067 – 1000.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e
Encargos Sociais - Exercício Anterior
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.302.0003.2.006 – Manutenção do COMSUS
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas –
Pessoal..........................R$ 330.300,00
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
...........................................................R$  95.850,00
2067 – 1000.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e
Encargos Sociais - Exercício Anterior

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.302.0003.2.006 – Manutenção do COMSUS
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
............................................................ R$ 50.309,83
36401 -  1005.03.02.01.01 CONVÊNIO ESTADUAL COMSUS -
Exercício Anterior

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.302.0003.2.006 – Manutenção do COMSUS
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros -  Pessoa
Juridica................... R$ 250.000,00
36401 -  1005.03.02.01.01 CONVÊNIO ESTADUAL COMSUS -
Exercício Anterior

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.451.0003.1.001 – Construção da Sede do
Cisamusep
4.4.90.51.00.00 – Obras e
Instalações............................................................. R$
328.367,69

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO-

CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá - PR, quarta - feira, 30 de março de 2016                                    Ano IV                                   Edição nº 401

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

De acordo com a Resolução nº 070/2013

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Antônio Barbosa dos Santos – Matrícula nº 130 – 0000112 – Resolução nº 013/2016

CISAMUSEP
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 3224-

1965 / 3224-1973)
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br

36402 - 1005.03.02.01.01 CONVÊNIO CONSTRUÇÃO SEDE
CISAMUSEP - Exercicios Anteriores
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo
anterior será coberto pelos recursos definidos no art. 43,
parágrafo 1º, inciso I da Lei nº 4.320/64, através parte do
superávit financeiro, proveniente do saldo bancário líquido em
31/12/2015 apurado na seguinte conta bancária:

Banco Agência Conta Valor Fonte-TCE

Caixa Econômica Federal 1756 87-9 141.145,96 02369-369.09.02.05.20

Caixa Econômica Federal 1756 92-5 1.981.271,58 1067-1000.06.05.00.00

Caixa Econômica Federal 1756 93-3 325.716,28 1069-1002.06.05.00.00

Caixa Econômica Federal 1756 98-4 9.638,59 1069-1002.06.05.00.00

Caixa Econômica Federal 1756 82-8 300.309,83 32401-1005.03.02.01.01

Caixa Econômica Federal 1756 95-0 328.367,69 33402-1005.03.02.01.01

TOTAL 3.086.449,93

Art. 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Maringá, 22 de Março de 2016.

CARLOS ROBERTO PUPIN
PRESIDENTE

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2016
Em conformidade com a Ata datada em 22 (vinte e dois) de
março de 2016 e Parecer Jurídico Conclusivo nº 07/2016-AJ,
adjudico o processo licitatório na modalidade de Pregão
Presencial nº 07/2016, a fim de realizar a contratação de
empresa para confecção de impressos utilizados no
CISAMUSEP a favor da empresa GRÁFICA E EDITORA
EVOLUÇÃO LTDA - ME no valor total de R$ 9.800,00 (nove mil
e oitocentos reais), encaminhe-se o processo a Srª. Secretária
Executiva.
Maringá (PR), em 29 de março de 2016.

LAÍS CRISTINE PILGER
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2016
Srª. Zuleide Bezerra Dalla Costa – Secretária Executiva do
Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense - CISAMUSEP, torna público para conhecimento
de todos os interessados que em conformidade com o parecer
da Pregoeira e da Equipe de Apoio, na Ata de Abertura,
homologa o processo licitatório na modalidade Pregão

Presencial nº 07/2016, a fim de realizar a  contratação de
empresa  para confecção de impressos utilizados no
CISAMUSEP, pelo valor total de R$ 9.800,00 (nove mil e
oitocentos reais).
Maringá (PR), em 29 de março de 2016.

ZULEIDE BEZERRA DALLA COSTA
SECRETÁRIA EXECUTIVA

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br